Arrendamento mercantil 325.904 688.797

  Financiamento a titulares de cartões de crédito próprios (*) 278.369 493.471

  Renegociações 30.442 70.812

  Títulos e créditos a receber() 483.988 472.239

  Capital de giro 981.661 561.669

  Conta garantida 569   21.206

  Direitos creditórios adquiridos 49.755 75.610

  Títulos descontados 4.480 8.140

  Financiamento a exportação 258.281 98.835

  Adiantamento contratos de câmbio e rendas a receber 360.194 78.400

  Cheque especial 307 818

  Outros 17.472 16.139

Total 13.790.084 10.926.809

(*) Refere-se ao financiamento a titulares de cartões de crédito de bandeiras Visa e Mastercard;
() Refere-se a recebíveis de cartões de crédito, títulos e crédito a receber  com caracteristicas de concessão de crédito.

Demonstrações Financeiras Consolidadas – IFRS  Página 85

No exercício findo em 31/12/2012, foram recuperados créditos anteriormente baixados contra a
Provisão para perdas por não recuperação (impairment) - nota 7 no montante de R$ 139.678.

A movimentação da provisão para empréstimos e adiantamentos é apresentada na nota 14.

c) Por prazo de vencimento

 31/12/2012 31/12/2011

 Valor % Valor %

Vencidos há mais de 14 dias 962.437 6,98   807.184   7,39

A vencer
Até 30 dias 922.920 6,69   951.433   8,71

De 31 a 60 dias 606.428 4,4   279.945   2,56

De 61 a 90 dias 437.621 3,18   289.884   2,65

De 91 a 180 dias 1.359.860 9,86   788.369   7,21

De 181 a 360 dias 2.282.217 16,55   1.616.767   14,80

Acima de 360 dias 7.218.601 52,34   6.193.227   56,68

Total 13.790.084 100,00 10.926.809 100,00

d) Operações de venda e transferência de ativos fin anceiros

• Cessões de crédito sem coobrigação

No exercício findo em 31/12/2012 e 31/12/2011, foram realizadas cessões de créditos com
instituições financeiras sem retenção substancial de riscos e benefícios, conforme demonstra-se a
seguir. Os contratos e parcelas de contratos objeto de cessões referem-se a empréstimos
consignados e financiamentos de veículos.

  31/12/2012

Valor da cessão Valor presente Resultado

Sem coobrigação

   Crédito direto ao consumidor 1.970.263 1.678.747 291.516

   Empréstimo em consignação 581.646 420.153 161.493